MUNICIPIO

MANGUALDE

7p
=
S
—
3

DE
CAIXA




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde Ano: 2017
{designagdo da autarquia local} (unidade: €)
Recebimentos
Saldo da Geréncia Anterior 2.110.478,48
Execucgédo Crcamental 1.727.367,71
Operagdes de Tesouraria 383.110,77
Total das Receitas Orgamentais 16.028.381,78
Receitas Correntes 13.671.672,47
iy Impostos directos 3.261.860,97
0102 QOutros 3.261.860,97
010202 Imposto municipal sobre imdveis 2.148.786,75
010203 Imposto Unico de circulagdo 423.038,25
010204 Imposto municipal sobre fransm. onerosas iméveis 385.974.81
010205 Derrama 304.061,16
02 Impostos indirectos 195.830,75
0202 Qutros 195.830,75
020206 Impostos indirectos especificos das autarq.locais 195.830,75
02020601 Mercados e feiras 14.992,90
02020602 Loteamentos e obras 51.307,36
02020603 Ocupacao da via plblica 1.667,31
02020605 Publicidade 27.159,51
02020606 Saneamento 70.808,08
0202060602 Tarifa variavel de aguas residuais 52.708,03
0202060603 Tarifa fixa de aguas residuais 18.100,05
02020699 Qutros 29.895,60
0202069901 Taxa municipal de direitos de passagem 4.600,86
0202069902 Taxa de depdsito da ficha técnica da habitagéo 18,80
0202069999 Qutros 25.274,94
04 Taxas, multas e outras penalidades 435.571,10
0401 Taxas 379.642,82
040123 Taxas especificas das autarquias locais 379.642,82
04012301 Mercados e feiras 33.454,65
04012302 Loteamentos e obras 79.520,44
04012303 Ocupacio da via piblica 5.989,52
04012306 Saneamento 166.235,70
0401230601 Taxa de ligagéo 43,02
0401230602 Tarifa variavel de aguas residuais 42.054,29
0401230603 Tarifa fixa de aguas residuais 124.138,39
04012399 Outras 94.442,51
0401239901 Taxa de depdsito da ficha técnica da habitacéo 163,30
0401239903 Taxa de recursos hidricos de agua 24.749,55
0401239904 Taxa de recursos hidricos de saneamento 11.066,72 :
0401239905 Taxa de gestdo de residuos 40,127,82
0401239999 OQutras 18.335,12 ;
0402 Multas e outras penalidades 55.928,28F 4
040201 Juros de mora 36.756,01
040202 ros compensatorios 1.377,05
040204 imas e penalidades por contra-ordenagtes 700,00




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde Ano:

{designagéic da autarquia local} {unidade: €)
Recebimentos

Total das Receitas Orgamentais 16.028.381,78

Receitas Correntes
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Multas e penalidades diversas
Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades e guase-socied.ndo financeiras
Privadas
Juros-Sociedades financeiras
Bancos e oulras instituigdes financeiras
Participagbes nos lucros de administ. publicas
QOutras
Rendas
Terrenos
Bens de dominio publico
Transferéncias correntes
Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Privadas
Administrag&o central
Estado
Fundo de Equilibric Financeiro
Fundo Sccial Municipal
Participagédo fixa no IRS
Outras
Servigos e fundos auténomos
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.famil.polit.act. EFP
Administragdo local
Continente
Instituices sem fins lucrativos
Instituigbes sem fins lucrativos
Venda de bens e servigos correntes
Venda de bens
Publicagtes e impressos
Mercadarias
Agua ndo tratada
Matérias de consumo
Produtos acabados e intermédios
Servigos
Aluguer de espagos e equipamentos
Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
Servigos sociais
Servigos desportivos
Servigos especificos das autarquias
Residuos sdlidos
Tarifa fixa de residuos urbanos
Tarifa variavel de residucs urbanos
Transportes colectivos de pessoas e mercadorias
nsportes escolares
rapalhos por conta de particulares
Cemitérios

17.095,22
574.313,68
122,60
122,60
223,22
223,22
566,17
566,17
573.401,69
14.824,49
5568.577,20
7.005.421,86
200,00
200,00
6.990.492,05
6.917.895,56
5.720.789,03
498.343,00
399.209,00
299.554,53
13.937,14
58.659,35
13.928,68
13.928,68
801,13
801,13
2.161.223,30
1.123.453,81
165,00
547.645,13
547.645,13
68,77
575.584,91
1.014.894,98
11.571,33
139.680,71
125,00
139.555,71
863.642,94
461.756,11
315.705,16
146.050,95
190,56
190,56
44.773,03
35.955,43

13.671.672,47
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Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde Ano: | 2017 |
(designagé@o da autarqula local) {unidade: €)
Recebimentos
Total das Receitas Orcamentais 16.028.381,78
Receitas Correntes 13.671.672,47
07020907 Parques de estacionamento 37.752,51
07020909 Tarifa fixa de agua 262.886,86
07020999 Qutros 20.328,44
0703 Rendas 22.874,51
070301 Habitacbes 5.114,72
070302 Edificios 17.759,79
08 Outras receitas correntes 37.450,81
0801 Qutras 27.651,48
080199 Qutras 27.651,48
08019999 Diversas 27.651,48
0802 Subsidios 9.799,33
080209 Seguranga Social 9.799,33
Receitas Capital 2.356.669,31
09 Venda de bens de investimento 24.675,66
0901 Terrenos 20.156,66
090101 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 15.051,72
090110 Familias 5.104,94
0903 Edificios 4.519,00
0920310 Familias 4.519,00
10 Transferéncias de capital 2.331.993,65
1003 Administragdo central 2.331.993,65
100301 Estado 1.038.047,42
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 635.643,00
10030104 Cooperagdo Técnica e Financeira 402.404,42
100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados 1.293.946,23
10030701 FEDER 1.008.104,51
10030702 Fundec de Coeséo 224.908,70
10030703 PRODER 60.933,02| ¢ ﬁ
Receitas Outras 40,00
15 Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos 40,00
1501 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos 40,00
150101 Reposicbes ndo abatidas nos pagamentos 40,00 \
S
Operagoes de Tesouraria 952.996,24 %
Total .... 19.091.856&0‘ g
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Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde g
(designagdo da autarquia Iccal) {unidade; €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgcamentais 15.445.430,52
Despesas Correntes 15.393,20
0101 01 Despesas com o pessoal 14.553,72
0101 0102 Abonos variaveis ou eventuais 14.553,72
0101 010204 Ajudas de custo 336,96
0101 010213 Qutros suplementos e prémios 14.216,76
0101 01021302 Qutros 14.216,76
0101 02 Aquisicdo de bens e servicos 839,48
0101 0201 Aquisicéo de bens 39,98
0101 020121 QOutros bens 39,98
0101 0202 Aquisigao de servigos 799,50
0101 020225 Outros servigos 799,50
Despesas Correntes 10.780.523,38
0102 01 Despesas com o pesseal 4.445.5619,93
0102 0101 Remuneragdes certas e permanentes 3.316.863,94
0102 010101 Titulares érg&os soberania e memb. 6rgdos autarq. 139.050,64
0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 2.223.676,64
0102 01010401 Pessoal em fungbes 2.223.676,64
0102 010108 Pessoal aguardando aposentacdo 380,93
0102 010109 Pessoal em qualquer outra situagao 208.458,89
0102 010111 Representagdo 37.196,82
0102 010113 Subsidio de refeicao 269.929,33
0102 010114 Subsidio de férias e de Natal 433.254,13
0102 010115 Remuneragbes por doenga e maternidade/paternida 4.916,56
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais 125.904,00
0102 010202 Horas extraordinarias 42.954,29
0102 010204 Ajudas de custo 25.499,64
0102 010205 Abono para falhas 7.134,80
0102 010211 Subsidio de turno 49.851,07
0102 010213 Qutros suplementos e prémios 4.464,20
0102 01021302 Outros 4.464,20
0102 0103 Seguranga social 998.751,99
0102 010301 Encargos com a salde 72.348,41
0102 010302 Outros encargos com a salde 44.731,73
0102 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 19.973,31
0102 010304 Outras prestagbes familiares 2.527,92
0102 010305 Contribuicbes para a seguranca social 824.696,53
0102 01030501 Assisténcia na doenga dos funcionarios pablicos 40.978,91
0102 01030502 Seguranga social dos funcionarios piblicos 762.046,42
0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentagdes 598.573,11
0102 0103050202 Regime Geral 163.473,31
0102 01030503 Outros 21.671,20
0102 010309 Seguros 34.105,84 , '
0102 010309801 Seguros acidentes trabalho doengas profissionais 105,84 :
0102 010310 Qutras despesas de seguranga social jd 368,25 W ["ﬁg
0102 01031001 Eventualidade maternidade, paternidade adopcéo 368,25

0102 02 mqmsu;ao de bens e servigos 5.791.271,57 ‘,@7 - -
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Fluxos de Caixa

0102 0201
0102 020101
0102 020102
0102 02010201
0102 02010202
0102 02010299
0102 020104
0102 020105
0102 020107
0102 020108
0102 020112
0102 020115
0102 020116
0102 02011601
0102 020117
0102 020118
0102 020121
0102 0202
0102 020201
0102 020202
0102 020203
0102 020204
0102 020208
0102 020209
0102 020210
0102 020212
0102 020214
0102 020215
0102 020217
0102 020218
0102 020220
0102 020224
0102 020225
0102 04

0102 0403
0102 040301
0102 0407
0102 040701
0102 0408
0102 040802
0102 06

0102 0602
0102 060203
0102 06020301

Aquisicao de bens
Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasoleo

Qutros

Limpeza e higiene
Alimentagao-Refeigbes confeccionadas
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritério

Material de transporte-Pegas
Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Ferramentas e utensilios

Livros e documentagdo técnica
QOutros bens

Aquisigéo de servigos

Encargos das instalagbes
Limpeza e higiene
Conservagao de bens

Locagao de edificios

Locacéo de oufros bens
Comunicagoes

Transportes

Seguros

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formagao

Publicidade

Vigitancia e segurancga

Outros trabalhos especializados
Encargos de cobranca de receitas
Outros servigos

Transferéncias correntes
Administragéo central

Estado

Instituicbes sem fins lucrativos
Instituigbes sem fins lucrativos
Familias

Qutras

Outras despesas correntes
Diversas

Qutras

Outras restituigdes

1.166.993,67
52.423,67
167.197,43
11.178,07
154.884,16
1.135,20
11.709,73
187.286,19
8.019,16
10.343,00
11.183,18
30.091,58
409.387,18
409.387,18
310,21
5.073,82
273.968,52
4.624.277,90
1.583.387,48
6.546,85
42.284,59
4.007,00
53.070,17
67.694,62
459.147,30
54.528,12
149.725,72
1.425,00
8.879,14
30.804,49
1.208.251,50
73.142,58
881.383,34
297.105,45
22.973,00
22.973,00
207.453,80
207.453,80
66.678,65
66.678,65
246.626,43
246.626,
246.626,43
86.744,53

Municipio de Mangualde s @
(designagdo da autarquia local) {unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 15.445.430,52
Despesas Correntes 10.780.523,38

159.881,90

0102 oeozososMras
<



Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde Ano: [ 2017 |
{designagéo da autarquia local) {unidade: €}
Pagamentos

Total das Despesas Orcamentais 15.445.430,52

Despesas Capital 3.434.516,08
0102 o7 Aguisicdo de bens de capital 2.839.737,15
0102 0701 Investimentos 2.839.737,15
0102 070101 Terrenos 73.602,39
0102 070102 Habitagbes 47.792,66
0102 07010202 Aquisicéo 31.318,00
0102 07010203 Reparagac e beneficiagio 16.473,66
0102 070103 Edificios 314.786,20
0102 07010301 Instalagdes de servigos 15.673,59
0102 07010302 Instalagdes desportivas e recreativas 239.108,70
0102 07010303 Mercados e instalagbes de fiscalizagdo sanitaria 2.683,29
0102 Q7010304 Creches 3.575,51
0102 07010305 Escolas 23.008,63
0102 07010307 Outros 30.736,48
0102 070104 Construcdes diversas 1.976.874,77
0102 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 685.975,02
0102 07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 146.096,50
0102 07010403 Estagtes de tratamento de dguas residuais 199.755,95
0102 07010404 lluminagao publica 59.918,98
0102 07010405 Parques e jardins 10.273,61
0102 07010407 Captagdo e distribuigéio de agua 194.168,15
0102 07010408 Viagéo rural 643.477,40
0102 07010409 Sinalizagdo e transito 17.745,41
0102 07010412 Cemitérios 13.326,05
0102 07010413 Outros 6.137,70
0102 070105 Melhoramentos fundiarios 167.610,88
0102 070106 Material de transporte 3.822,56
0102 07010602 Qutro 3.822,56
0102 070107 Equipamento de informatica 12.008,24
0102 070108 Software informatico 33.883,25
0102 070109 Equipamento administrativo 14.434,87
0102 070110 Equipamento basico 148.234,59
0102 07011002 QOutro 148.234,59
0102 070113 Investimentos incorpdreos 46.686,74
0102 08 Transferéncias de capital 494.816,93
0102 0805 Administracao local 482.620,88
0102 080501 Continente 482.620,88
0102 08050102 Freguesias 479.521,28
0102 08050104 Associagbes de municipios 3.099,60
0102 0807 Instituigdes sem fins lucrativos 10.000,00
0102 080701 Instituicdes sem fins lucrativos 10.000,00
0102 0808 Familias 2.196,05
0102 080802 QOutras 2.196,05
0102 09 Activos financeiros 99.962,00
0102 0908 Unidades de participagéo 99.962,00

0102 080802

cied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas

99.962,00
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Fluxos de Caixa

S Ano:| 2017
Municipio de Mangualde R L
{designagiio da autarquia local) {unidada: €}
Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais 15.445.430,52

Despesas Correntes 85.846,54
0103 03 Juros e outros encargos 61.416,18
0103 0301 Juros da divida publica 60.381,18
0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 56.872,76
0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 56.872,76
0103 030105 Admin.publica-Admin.central-Estado 3.508,42
0103 03010502 Empréstimos de médio e longo prazo 3.508,42
0103 0302 QOutros encargos correntes da divida pablica 1.035,00
0103 030201 Despesas diversas 1.035,00
0103 06 Outras despesas correntes 24.430,36
0103 0602 Diversas 24.430,36
0103 060203 Oufras 24.430,36
0103 06020304 Servigos bancérios 24.430,36

Despesas Capital 1.129.151,32
0103 10 Passivos financeiros 1.129.151,32
0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 1.129.151,32
0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 793.933,12
0103 100605 Admin.pdblica-Admin.central-Estado 335.218,20

Operagoes de Tesouraria 977.056,91

Saldo para a Geréncia Seguinte 2.669.369,07
Execucgdo Orgamental 2.310.318,97
Operagdes de Tesouraria 359.050,10

. Total .... 19.091.856,50




